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Editoriál
Minulý týždeň sme sa boli 

pozrieť, ako vyzerajú prvé týždne 
letnej sezóny v rekreačnej oblasti 
Domaša - Valkov. Rozprávali sme 
sa s podnikateľmi, ktorí sa na toto 
obdobie pripravovali už od jari, 
ale aj s rekreantmi užívajúcimi 
si prvé dni dovolenky. Všetci sa 
zhodli v tom, že plná vodná nádrž 
určite zvýši návštevnosť tohto re-
kreačného strediska. Samozrejme 
za predpokladu, že vyjde počasie. 
Lebo si pamätám aj roky, keď 
bolo síce v Domaši vody dosť, 
ale letá boli chladné, daždivé 
a Valkov vyľudnený. Posledné 
roky sa kvôli nízkej hladine nevy-
darili a teraz všetci zainteresova-
ní dúfajú, že konečne opäť zažijú 
peknú sezónu. Veria, že rekreanti 
si tu opäť nájdu cestu a s rados-
ťou sa budú vracať každý rok. 
Dúfajme, že sa tento predpoklad 
naplní a Valkov po dlhej dobe 
opäť ožije. Podnikateľom praje-
me plné reštaurácie, spokojných 
hostí a rekreantom krásnu dovo-
lenku bohatú na nezabudnuteľné 
zážitky.

Pri Tisinci postavia bioplynovú stanicu 
i veľkosklad potravín

Schátraný areál bývalej tehel-
ne v Tisinci dostane čoskoro novú 
tvár. Už v tomto roku plánujú jeho 
majitelia začať s výstavbou bioply-
novej stanice produku-
júcej elektrickú ener-
giu a teplo. V ďalšej 
fáze vyrastie na mieste 
niekdajšej výrobnej pre-
vádzky tehelne sušička 
poľnohospodárskych 
produktov a drevnej 
štiepky. „Celý projekt, 
ktorý plánujeme reali-
zovať na území bývalej 
tehelne je rozvrhnutý 
do niekoľkých etáp. Na 
začiatku bude vybudo-
vaná bioplynová stani-
ca. Okrem elektrickej 
energie, ktorá pôjde 
do verejnej siete, bude 
produkovať aj teplo,“ 
priblížil zámery spo-
ločnosti Slovak Bio Energy, s.r.o., 
jej konateľ Marián Jančošek. V sú-
časnosti čakajú na stavebné po-
volenie a po jeho získaní plánujú 
začať s výstavbou už v tomto roku. 
Tá je rozvrhnutá na šesť mesiacov. 
„Vstupným produktom bioplyno

vej stanice je tzv. zelená hmota 
– tráva, poľnohospodárske pro-
dukty a podobne. Zmes sa fermen-
tuje v nádržiach, vzniká etanol, 

ktorý sa spaľuje v kogeneračnej 
jednotke a na výstupe je elektric-
ká energia a teplo. Podobných 
staníc je dnes na Slovensku asi 40. 
Ide o uzavretú technológiu, takže 
nehrozí, aby sa v okolí stanice ší-
ril zápach. Jej ročný výkon bude 

predstavovať 1 megawatt elektric-
kej energie,“ vysvetlil M. Jančošek. 
Vyprodukované teplo spotrebujú 
v už spomínanej sušičke. Okrem 

nej vybudujú aj veľkosklady po-
travín pre podnikateľské subjekty. 
Výška celkovej investície dosiahne 
4,5 mil. eur. Podľa konateľa plánujú 
v samotnej elektrárni zamestnať do 
15 zamestnancov.

-np-

Stropkov bude zásobovaný už len vodou zo Stariny
Koncom júla plánuje Východo

slovenská vodárenská spoločnosť, 
a.s., uviesť do prevádzky druhú 
etapu projektu vodovodnej sie-
te Svidník – Medzianky – prívod 
z vodárenskej nádrže Starina. S vý-
stavbou takmer 30kilometrového 
potrubia začali v máji 2010. Cieľom 
projektu bolo zabezpečiť potrebnú 
kvalitu a dosta-
tok pitnej vody 
pre viac ako 
27 748 obyva-
teľov Svidníka, 
S t r o p k o v a , 
G i r a l t o v i e c 
a Šarišského 
Štiavnika. Nový 
vodovod zá-
roveň vytvára 
predpoklady na 
budúce napo-
jenie ďalších 31 
obcí v okresoch 
Svidník, Stropkov, 
M e d z i l a b o r c e 
a Bardejov. Podľa riaditeľa VVS, 
a. s., Stanislava Hrehu bol projekt 
nevyhnutný z aj dôvodu, že aj keď 
región Svidníka a Stropkova nikdy 
nemal problém s kvalitou pitnej 
vody, najmä v suchých obdobiach 

bol badateľný jej nedostatok. 
Výstavbu spomalilo viacero 

problémov a práce boli dokonca 
dočasne pozastavené. Aj po vydaní 
kolaudačného rozhodnutia podalo 
niekoľko majiteľov pozemkov ležia-
cich v blízkosti nového vodovodu 
námietky. Obvodný úrad životného 
prostredia v Prešove ich násled-

ne doručil Ministerstvu životného 
prostredia. „Ministerstvo v odvola-
com konaní potvrdilo rozhodnutie 
ObÚŽP Prešov vo veci kolaudácie 
stavby a námietky odvolateľov za-
mietlo,“ informoval hovorca rezortu 

Maroš Stano. Uvedeniu vodovo-
du do prevádzky tak už nestojí nič 
v ceste. „Pred spustením systému 
prevedie VVS, a.s., prepláchnu-
tie a dezinfekciu celého potrubia. 
Predpoklady termín uvedenia do 
prevádzky je koniec júla,“ poveda-
la PR zástupkyňa vodární Bibiána 

Skatepark je aj po vyše dvoch 
rokoch stále nefunkčný

Sľub daný mladým stropkov-
ským skejterom mesto nedodržalo. 
V týchto dňoch uplynul rok od pre-
sunu vybavenia niekdajšieho skate-
parku do areálu ZŠ na Hrnčiarskej 
ulici. Radnica najprv zrušila roky 
fungujúci areál na „betónke“, pre-
kážky vyviezli pod vlek a násled-
ne sa rozhodli umiestniť ich na 
nevyužitú plochu v škole. Podľa 
vyjadrenia prednostu MsÚ Ivana 
Klebana z júla 2012 ostávalo už len 
rozmiestniť jednotlivé prekážky, 
upevniť pletivo a opraviť asfaltový 
povrch a mladí Stropkovčania mohli 
začať športovať. Zanikajúce ABC 
CVČ malo navyše vytvoriť krúžok 
so zameraním na skateboarding. 
Ostalo len pri sľuboch a prekážky 
doteraz ležia nevyužité. Poslanec 

Stanislav Humeník (KDH) v tejto sú-
vislosti interpeloval vedenie mesta, 
aby skatepark sfunkčnilo a vytvo-
rilo mladým ľuďom podmienky na 
šport. „Skatepark bol najprv zru-
šený, potom prekážky presunuté 
do priestorov I. ZŠ, no stále nie je 
využívaný. Skejteri sa momentál-
ne združujú pri sporiteľni, prípad-
ne chodia do Svidníka, kde takýto 
park funguje. V meste totiž nema-
jú adekvátne podmienky, aby sa 
mohli venovať tomuto športu. 
Žiadam vedenie mesta, aby sfunkč-
nilo skatepark na verejnom mies-
te a bol tak prístupný verejnosti,“ 
povedal vo svojom vystúpení po-
slanec. Na zasadnutí zastupiteľstva 
však nikto z vedenia mesta na jeho 
výzvu nezareagoval.  -np-

Kostrejová. Zmena v zásobovaní 
pitnou vodou sa dotkne väčšiny 
Stropkovčanov. Z „domácich“ zdro-
jov bude čerpať už len Bokša, kde 
prúdi voda zo Zimného potoka. 
Samotný Stropkov prejde na záso-
bovanie zo 46 kilometrov vzdialenej 
Stariny.     -np-

Slávnostný výkop stavby sa konal 
v máji 2010 vo Svidníku.
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Túto anketu sme robili minulý týždeň na pláži v rekreačnej oblasti 
Domaša  Valkov. Oslovili sme piatich respondentov, pretože nás zaujíma-
lo, ako hodnotia stravovacie a rekreačné služby v spomínanej rekreačnej 
oblasti a taktiež, ako sa im páči priamo na pláži. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Rekreanti hodnotia služby

na Domaši - Valkov

Andrej (Medzilaborce): Som tu 
toho roku prvýkrát, prišli sme len na 
jeden deň autom. Takže k ubytova-
cím a reštauračným službám sa vy-
jadriť nemôžem. Pláž by mohla byť 
aj krajšia, ale voda je čistá a teplá.

Miro (Prešov): Prišli sme tu 
len na jeden deň, takže ubytovacie 
a reštauračné služby sme zatiaľ ne-
využívali. Ale za tie peniaze, čo obec 
vyberie na vstupnom, by mohla byť 
celá pláž vysypaná pieskom. Určite 
by to tejto rekreačnej oblasti prida-
lo na atraktivite.

Mária (Prešov): Na Valkove sme 
druhý deň, ale nie sme spokojní so 
službami. Sú tu veľmi slabo zásobo-
vané potraviny. Čo sa týka ubytova-
cích a reštauračných služieb, tam je 
tiež čo vylepšovať. Sme ubytovaní 
v penzióne a myslím si, že izby by 
mohli byť lepšie vybavené. Čo sa 
týka stravy, je to v poriadku. Aj pláž 
by mohla byť krajšie upravená. Tiež 
mi vadí, že sa tu počas sezóny pra-
cuje s ťažkými mechanizmami a je 
tu hluk.

Mária (Prešov): S ubytovacími 
službami skúsenosti nemáme, cho-
díme tu len na jednodňové pobyty. 
Ale prostredie je tu krásne. S reštau
račnými službami sme spokojní, so-
ciálne zariadenia sú tiež v poriadku. 
Možno tu, na pláži, chýba nejaká 
hudba na oživenie. Oproti ostatným 
rokom je tu krajšie upravený tráv-
nik, viac zelene, aj voda je čistejšia.

-ada-, -Bd-

Mária (Prešov): Chodíme tu kaž-
dý rok na niekoľko dní. Ubytovacie 
služby nevyužívame a veľmi ani 
stravovacie nie, jedine, keď si ideme 
kúpiť niečo do potravín. V porovna-
ní s minulými rokmi sa mi zdá, že je 
tu krajšie a čistejšie. A samozrejme, 
teší nás, že je opäť plná Domaša.

V projekte SPP uspeli dva projekty z okresu
Do V. Olšavy a Veľkropa príde spolu 12300 eur

V druhom ročníku programu 
Nadácie SPP a EkoFondu zame-
ranom na adresnú pomoc ľuďom 
a komunitám na Slovensku sa dari-
lo aj dvom projektom zo stropkov-
ského okresu. Vďaka hlasom širo-
kej verejnosti môžu s príspevkom 
vo výške 7800 eur rátať vo Vyšnej 
Olšave, kde zrevitalizujú nevyužitý 

verejný priestor pri miestnej škole 
a vytvoria nové detské ihrisko. V on-
line hlasovaní, ktoré bolo ukončené 
23. júna, získali Vyšnoolšavčania 
4736 hlasov. Druhým úspešným 
projektom, ktorý podal Klub vojen-
skej histórie Beskydy z Topoľovky, je 
rekonštrukcia najväčšieho cintorína 
z I. sv. vojny na území Slovenska vo 

Veľkrope. Vďaka 3340 hlasom po-
putuje na tento projekt 4500 eur. 
O grant sa uchádzali aj v Mikovej, 
kde žiadali 7810 eur na znovuvybu-
dovanie športového ihriska a ožive-
nie niekdajších hasičských súťaží. 
Mikovčania však nezískali dostatoč-
ný počet hlasov na udelenie pod-
pory. Mesto Stropkov sa do výzvy 

nezapojilo so žiadnym projektom. 
V programe malo šancu uspieť 

minimálne 12 projektov v každom 
z troch regiónov Slovenska (západ, 
stred a východ) s najvyšším počtom 
pridelených hlasov – 6 projektov 
v kategórii SPPoločne pre ľudí a 6 
projektov v kategórii SPPoločne pre 
domovinu.   -np-

V parku hrozil výbuch plynu
Začiatkom minulého týždňa lo-

kalizovali pracovníci SPP a. s. Košice 
najvyšší stupeň úniku plynu na ply-
novode vedúcom v blízkosti obvod-
ného úradu. Spoločnosť okamžite 
vyslala na miesto dodávateľskú firmu 
Svidgas s. r. o. Svidník, ktorá poruchu 
v priebehu krátkeho času odstráni-
la. „V takýchto prí-
padoch sa z dôvodu 
bezpečnosti situácia 
rieši do dvoch hodín 
a až následne sa zá-
sah oznamuje majite-
ľovi pozemku, v tom-
to prípade Mestu 
Stropkov a majite-
ľovi budovy, ktorým 
je ObÚ Stropkov. 
Vzhľadom na to, že 

poškodené plynové potrubie sa na-
chádza v blízkosti spomínanej budo-
vy, plyn sa mohol dostať do priesto-
rov kotolne a spôsobiť výbuch,“ 
ozrejmil vedúci Odboru výstavby 
MsÚ Ladislav Dubas a doplnil, že ply-
nárenské práce súvisiace s haváriou 
trvali od pondelka do stredy.  -ada-

Veterinárni inšpektori si 
posvietili na poľskú hydinu

Po tom, čo médiá priniesli in-
formáciu o používaní antibiotík 
v chovoch kurčiat v Poľsku, nariadi-
lo Ministerstvo pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR cielenú kontro-
lu hydiny na celom Slovensku. 

Na základe spomínaného naria-
denia vykonali veterinárni inšpekto-
ri RVPS Svidník úradné veterinárne 
kontroly spojené s odberom vzoriek 
s cieleným vyšetrením na rezídua 
veterinárnych liečiv v predajniach, 
kde je v ponuke chladené a hlboko 
zmrazené hydinové mäso pochá-
dzajúce z Poľskej republiky. „Vzorky 
boli odobraté a vyšetrené v predaj-
ni mäsa a mäsových výrobkov JM 
 ASO, s. r. o. vo Svidníku, v predajni 

mäsa a mäsových výrobkov MAOP 
s. r. o. v Stropkove a v predajni 
mäsa a mäsových výrobkov MASIS 
Slovakia, s. r. o. vo Svidníku. Do mä-
siarní v okresoch Svidník a Stropkov 
dodávajú hydinové mäso firmy RES 
 DROB, Rzeszow, Bernat Robert, 
Kaganow, Proszowice, Zaklady 
Miesne Laskopol a Limanowa,“ 
informoval riaditeľ Regionálnej ve-
terinárnej a potravinovej správy 
vo Svidníku MVDr. Michal Zozuľák 
a doplnil, že vzorky boli vyšetrené 
v akreditovanom Štátnom vete-
rinárnom a potravinovom ústave 
Dolný Kubín. Ani v jednej nebola 
zistená prítomnosť antibiotík cip-
rofloxacin a enrofloxacin.  -ada-
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Spomienka
Dňa 26. júla 2013 uplynie osem rokov od smrti milo-

vaného manžela Jána Nemca zo Sitníkov. 
Už Ťa nebudí slnko ani krásny deň, 
na cintoríne snívaš svoj krásny sen. 
Na hrob Ti môžeme už len kytičku dať, 
pomodliť sa a tíško zaplakať. 
Presladká sv. Anna, oroduj za neho.

S úctou a láskou spomína manželka Anna, syn Jaroslav,
syn Pavol s manželkou Evou a vnúčik Tomáško.

Do zoo parku doviezli vzácne opičky
Návštevníci stropkovského zoo 

parku môžu obdivovať ďalšie nové 
zvieratká. Minulý týždeň tu z Košíc 
doviezli párik kosmáčov bieloče-
lých. Tento druh opíc pochádza 
z Južnej Ameriky, váži od 190 do 
350 gramov a meria 19 až 20 centi-

metrov. Ich prirodzeným biotopom 
sú pralesy a trópy. Žijú v malých 
rodinných skupinách, ktoré tvorí 
samec, samica a nedospelé mláďa-
tá. Gravidita samice trvá 136 až 150 
dní. Základnými zložkami ich potra-
vy sú drobné bezstavovce, stavovce, 

miazga zo stromov, ovocie, semená, 
kvety a nektár. „Tieto kosmáče po-
chádzajú z Hradca Králové, odkiaľ 
boli deponované do Košíc a potom 
k nám. Adaptovali sa veľmi dob-
re. Ide o staršie opičky vo veku 
12 a 14 rokov. Ale u tohto druhu 

rodia aj 18ročné samice,“ vysvet-
lil ošetrovateľ zvierat Kamil Soóš, 
ale dodal, že tento druh sa v zajatí 
rozmnožuje veľmi ťažko. Podotkol, 
že kosmáče sú jedným z najohroze-
nejších živočíchov na planéte. „Aby 
sa mohli rozmnožovať, potrebujú 

špeciálnu potravu, hlavne miazgu 
z konkrétneho druhu stromov. Z 
toho dôvodu sa rozmnožujú len vo 
svojom prirodzenom ekotope, kde 
majú všetky potrebné zložky potra-
vy. V zajatí sa síce dajú zabezpečiť, 
ale je to veľmi obtiažne,“ upres-

nil. V čase našej návštevy sme boli 
svedkami jednej milej udalosti. Na 
svet prišli dve mláďatká kozy kame-
runskej a práve sa po prvýkrát po-
stavili na vratké nôžky. Jedno je čier-
ne po matke, druhé biele s čiernymi 
škvrnami na tvári. „Vážia približne 

400 gramov, vyzerajú byť života-
schopné, už pijú mlieko. Vzhľadom 
na teplé počasie im nehrozí ani 
podchladenie. Samca sme museli 
hneď oddeliť, aby mladým neublí-
žil,“ tešil sa ošetrovateľ z nového 
prírastku. Koza kamerunská dovŕši 

dospelosť už vo veku jedného roka 
a v zajatí sa bez problémov rozmno-
žuje. V súčasnosti majú v zoo parku 
samca, samicu a práve narodené 
mláďatá. 

-ada-

Agresívneho psa môže veterinár odmietnuť ošetriť
Žiaden majiteľ psa sa nevyhne 

návšteve veterinára. Minimálne 
raz ročne je totiž potrebné zviera 
zaočkovať, odbornú pomoc si 
vyžadujú aj rôzne ochorenia. 
V ideálnom prípade prebeh-
ne všetko hladko a štvornohý 
pacient bez problémov znesie 
ako vyšetrenie, tak aj základ-
né liečebné úkony. „Správne 
socializovaný a cvičený pes 
sa musí dať prehmatať, zniesť 
kontrolu očí, uší, zubov, se-
menníkov, vyšetrenie fonen-
doskopom a pod. Problém by 
nemal mať ani s perorálnym 
podávaním liekov a očkova-
ním či inými injekciami. Sú síce 
bolestivé, ale väčšina psov vydrží 
ich aplikáciu bez nejakých prud-
ších reakcií,“ povedala nám súk-
romná veterinárna lekárka MVDr. 
Katarína Glinská. Vo svojej ambu-
lancii zvykne štvornohých pacientov 
po absolvovaní vyšetrenia odmeniť 
chutnými granulami, aby si návšte-
vu veterinára spojili aj s príjemným 
pocitom. Pokiaľ sa pes v ambulancii 
správa problematicky, je to neklam-
ný signál, že nebol správne vedený 
už od šteňacieho veku, alebo je 
nevyrovnanej povahy. Najčastejšie 

ide o ustráchaných jedincov, ktorí 
sa bránia akémukoľvek vyšetreniu 
a potom sú tu agresívne psy. Pokiaľ 

ide o menšie plemená, veterinári 
majú určité prostriedky a techniky, 
ako ich fixovať tak, aby ich mohli 
bez problémov vyšetriť. Horšie je 
to s agresívnymi veľkými plemena-
mi. „Veterinár má právo odmietnuť 
ošetriť agresívneho psa, pokiaľ 
je predpoklad, že by mohlo dôjsť 
k zraneniu. Od majiteľa môže vy-
žadovať, aby psa zabezpečil koší-
kom, prípadne si so sebou priviedol 
niekoho, kto pomôže s fixáciou. 
Bezpečnosť človeka je totiž vždy na 
prvom mieste,“ tvrdí veterinárka. 

Dodala, že vo svojej praxi sa s agre-
sivitou najčastejšie stretáva u psov 
malých plemien. Dôvod? Majitelia 

si myslia, že ich netreba vychovávať 
a cvičiť, pretože vyzerajú pomerne 

neškodne. Potom často nastane si-
tuácia, keď malý, ale dominantný 
yorkshir alebo maltezák útočí nielen 

na veterinára, ale aj na rodinu, 
v ktorej vyrastá. „V ambulancii 
sa často stretávam s tým, že 
samotní majitelia odmietajú 
fixovať takýchto psov. Boja sa 
uhryznutia. Sú známe prípady, 
keď takéto nevychované malé 
plemená zaútočili aj na malé 
deti a bolestivo ich pohrýzli. 
Na toto veľký pozor,“ upozor-
ňuje K. Glinská a na všetkých 
psíčkarov apeluje: „Ideálne je, 
keď si majiteľ šteňaťa hneď na 
začiatku uvedomí, že návšteva 
veterinára ho neminie a psíka 

na ňu odmalička pripravuje.“ 
-ada-

Ilustračné foto
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Podnikatelia na Valkove a Tíšave očakávajú dobrú sezónu
Sezóna v rekreačnej oblasti 

Domaša  Valkov je v plnom prú-
de. Podnikatelia sa na leto pri-
pravovali už od jari a vzhľadom 
na to, že vodná nádrž je opäť 
plná, nateraz netaja optimizmus. 
Veria, že po niekoľkých rokoch 
tu opäť príde tráviť dovolenku 
množstvo rekreantov. V kulto-

vej valkovskej krčme otvorili už 
začiatkom mája. Čašníčka Nika 
Lešková, ktorá tu pracuje už pia-
tu sezónu skonštatovala, že do-
volenkové obdobie sa rozbieha 
celkom sľubne. „Veľa závisí aj od 
počasia, to bolo doteraz celkom 
pekné, takže aj ľudí bolo dosť. 
Akurát sa nám sťažujú, že keď 
už sa na rampe platí vstupné, 

mohol by byť Valkov lepšie vy-
bavený. Keď chcú ísť na Tíšavu, 
musia opäť platiť.“ Areál krčmy 
je vybavený detským kútikom 
s rôznymi atrakciami, tenisovým 
kurtom a volejbalovým ihriskom. 
Minulý pondelok pribudli kolo-
toče, ktoré tu budú pristavené 

celý mesiac. Sympatická čašníč-
ka nám povedala, že odkedy tu 
majú atrakcie pre najmenších, 
chodí k nim veľmi veľa rodín 
s deťmi. Okrem toho, že sa môžu 
návštevníci U Rumpľa dobre 
najesť a osviežiť, vo štvrtok, 
v piatok a v sobotu tu organi-
zujú aj zábavy pri živej hudbe. 

Najčastejšie sa hrajú ľudovky, 
lebo pri tých sa vraj ľudia zabavia 
najlepšie. Ďalšou obľúbenou reš-
tauráciou je Dreveňák. V objekte 
sa nachádza aj jediná predajňa 
potravín na Valkove (Ďalšiu pre-
vádzkujú na Tíšave  pozn. red.). 
„Reštauráciu prevádzkujem už 
ôsmu sezónu. Vieme, aké boli 
vzhľadom na nízku hladinu 

Domaše tie posledné, ale ve-
rím, že toto leto to bude oveľa 
lepšie. Dva roky po sebe sme 
išli do mínusu, teraz sa nám 
vydaril napríklad predĺžený 
víkend, keď bolo krásne poča-
sie,“ pochvaľoval si majiteľ Jozef 
Dolutovský a dodal, že rekreanti 

sa chodia do Dreveňáku najmä 
najesť. V ponuke sú každý deň 
dva druhy polievok, tri hlavné 
jedlá, ďalej klasika ako halušky, 
vyprážaný syr, rezeň, zemia-
kové placky, no a samozrejme 
rôzne druhy nealkoholických aj 
alkoholických nápojov. V tom-
to zariadení poskytujú aj uby-
tovacie služby s kapacitou 25 
osôb. Najmä cez víkendy sú vy-
užívané takmer na 100 percent 
hlavne Poliakmi, Čechmi, ale aj 
návštevníkmi z nášho regiónu. 
Organizujú tu aj country bály 
a diskotéky pre strednú gene-
ráciu. „Dnes sa už podnikateľ 

nemôže spoliehať len na to, že 
má reštauráciu, ponúka jedlo 
a pitie. Zákazníka musí vedieť 
pritiahnuť aj inak. Napríklad 
rôznymi víkendovými akciami,“ 
dodal J. Dolutovský. V čase našej 
návštevy sme na valkovskej pláži 
zastihli asi tridsiatku rekreantov. 
Približne raz toľko ich bolo na 
susednej Tíšave. Kapacita ubyto-
vacích služieb v tejto rekreačnej 
oblasti je okolo 50 miest v chat-
kách a v novom penzióne, 24 
miest v plnom vybavení je k dis-
pozícii pre karavány, ďalších 50 
miest na stanovanie. Rekreanti 
si môžu za poplatok požičať vod-
né bicykle, obyčajné loďky, loď-
ky na elektrický pohon, aj malú 
jachtu. „V súčasnosti máme ka-
pacitu naplnenú asi na 80 per-
cent, ale cez víkendy, pokiaľ je 
pekné počasie, je to väčšinou na 
100 percent. Optimálna hladina 
Domaše sa samozrejme odrazi-
la na zvýšenej návštevnosti. Aj 
keď treba povedať, že my sme 
asi najlepšie položená oblasť na 

Domaši. Keď už ostatné stredis-
ká vodu nemajú, u nás je to ešte 
stále v poriadku. Až keď klesla 
pod 155 metrov nad morom, 
pocítili sme to. Vzhľadom na 
to, že máme pieskovú pláž, vy-
hovuje nám aj menej vody, tak 
okolo 157 metrov nad morom. 
Predpokladám, že táto sezóna, 
pokiaľ vyjde počasie, bude v po-
rovnaní s predchádzajúcimi rok-
mi oveľa vydarenejšia,“ povedal 
nám majiteľ rekreačného areálu 
na Tíšave Pavol Pelák. Podobný 
vývoj situácie predpokladá aj 
starosta obce Bžany Miroslav 
Fečko. Ceny vstupného ostali 

oproti minulému roku nezmene-
né  poplatok za osobu, podobne 
ako poplatok za auto, je jedno 
euro. „Niektorí návštevníci sa 
sťažovali, že počas rozbehnutej 
sezóny ešte na Valkove prebie-
hajú nejaké stavebné práce. 
Prvé dva týždne som to povolil, 
lebo podnikatelia kvôli počasiu 
nestihli všetko dokončiť pred 
prvým júlom. V súčasnosti je už 
všetko hotové, takže rekreantov 
už hluk stavebnej techniky rušiť 
nebude,“ uistil starosta. Dodal, 
že aj keď sa môže zdať, že na 
Valkove je menej návštevníkov, 
podľa vyzbieraného vstupného 
ide ozaj len o zdanie. „Niekedy 
chodili všetci rekreanti len 
na Valkov, teraz chodia aj na 
Tíšavu, takže sa to len rozložilo 
na dve pláže. Podľa vyzbierané-
ho vstupného vidíme, že už na 
začiatku leta stúpla návštevnosť 
v porovnaní s tým predchádza-
júcim o 100 percent.“ 

-ada-

V prípade núdze vyráža z Valkova tento záchranný čln

Na takýchto plavidlách môžu relaxovať návštevníci Tíšavy

Pohľad na Domašu z reštauračnej terasy
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Na Tíšave dohliada na bezpečnosť plavcov záchranárka
Na pláži púta všeobecnú po-

zornosť farebnými afro vrkôčikmi a 
oranžovými trenkami vodného zá-
chranára. V našich končinách je skôr 
raritou, pretože žien 
plavčíčiek je ako šaf-
ranu. Lenka Peláková 
sa o bezpečnosť re-
kreantov na Tíšave 
stará už tretí rok. 
Za ten čas musela 
zasahovať len raz. 
„Chlapci hrali fut-
bal a kopli loptu do 
vody. Jeden z nich po 
ňu išiel, odplával až 
do stredu Domaše, 
ale nevládal doplá-
vať späť. Stalo sa to v noci, takže 
sme ho museli hľadať na člne. 
Našli sme ho úplne vysileného, 
ale podarilo sa nám ho zachrániť,“ 
vrátila sa k akcii spred dvoch rokov. 
Zaujímalo nás, ako na plavčíka  
ženu reagujú rekreanti. „Mám len 
dobré skúsenosti. Ľudia rešpektujú 
moje usmernenia a upozornenia. 
Nemám s tým najmenší problém. 
Mali sme tu zopár prípadov, keď 
mladé partie pod vplyvom alkoholu 

vyvádzali a nechceli nás rešpekto-
vať, napriek tomu sme ich vyká-
zali z vody a museli opustiť pláž. 
Ešte sme neriešili taký problém, 

kedy by bolo po-
trebné privolať 
napríklad polí-
ciu.“ Záchranári 
musia spĺňať ur-
čité predpoklady 

na vykonávanie 
takejto zodpo-
vednej práce. 
P o d m i e n k o u 
prijatia do plav-
číckeho kurzu sú 
výborné plavecké 
schopnosti a sto-
percentný zdra-
votný stav. „Na záchranu topiaceho 
sa máme k dispozícii vodný skúter, 
motorový čln a plaváky, ktoré nás 

istia na otvorenej vode. Vždy slúži-
me dvaja a kvôli bezpečnosti vyrá-
žame dvaja aj na zásahy,“ vysvetli-
la sympatická Lenka. A ako sa majú 
správať rekreanti, aby mali plavčíci 
čo najmenej práce? V prvom rade 
by mali rešpektovať ich upozorne-
nia a pokyny. Najväčšou nezodpo-
vednosťou je ísť sa do vodnej ná-
drže kúpať pod vplyvom alkoholu 

alebo iných omamných látok. Pred 
vstupom do vody je potrebné po-
stupne sa schladzovať a nevystaviť 

prehriaty organizmus náhlemu te-
pelnému šoku. Ľudia na plavidlách 
musia mať nepretržite oblečené 
záchranné vesty, je riskantné vy-
skakovať z lodiek alebo vodných bi-
cyklov do otvorenej vody. Neoplatí 
sa preceňovať svoje plavecké a fy-
zické schopnosti, ani riskovať život 
napríklad plávaním z jednej strany 
Domaše na druhú. „Ani ozaj výbor-

ní plavci by nemali 
plávať ďaleko od 
brehu bez sprievo-
du. Dobré je, keď 
idú do vody mini-
málne dvaja, ide-
álne, keď je jeden 
na člne alebo vod-
nom bicykli a istí 
toho druhého vo 
vode. Lebo ani vy-
nikajúci plavec ne-
môže mať istotu, 
že v hlbokej vode 
nedostane naprí-
klad kŕč, alebo že 
nedôjde k inej ko-

lízii,“ upozorňuje záchranárka. 
-ada-

Nakupujete tovar z Číny či USA?
Colníci skontrolujú tisíce balíkov z celého sveta
Nakupovanie cez internet z USA 

alebo Číny je stále veľmi obľúbe-
né. Tisíce zásielok z krajín mimo 
Európskej únie musia prejsť každý 
mesiac colným konaním. Zásielky 
prichádzajú na Slovensko cez štyri 
pobočky colných úradov. Balíky z tre-
tích krajín najčastejšie obsahujú tex-
til (tričká, nohavice, plavky, bundy) 
a spotrebnú elektroniku (mobilné te-
lefóny, prenosné počítače). Zásielky 
predkladajú pracovníci pošty na pre-
clenie cez skener alebo ich colníci 
kontrolujú osobne. Na pobočkách 
colných úradov v Bratislave, Žiline, 
Banskej Bystrici a Košiciach evidujú 
mesačne od 10 000 do 40 000 zásie-
lok. Až v 80% dovezených zásielok 
z krajín mimo spoločenstva je dekla-
rovaná hodnota tovaru nepravdivá 
(suma na objednávke či faktúre). 
Situáciu najviac komplikujú odosie-
latelia zásielok z Ázie. 

Turista zo Slovenska si naprí-
klad nechal prostredníctvom pošty 
priviezť z Thajska vypreparovaný 
exemplár mláďaťa krokodíla olivo-
vého. Tovar deklaroval ako kabelku 
v hodnote 20 USD. Nakoľko nemal 
povolenie na dovoz chráneného 
druhu v rámci Dohovoru CITES, 
exemplár prepadol v prospech štátu. 
Colníci tiež riešili zásielku z USA, kto-
rá obsahovala lebku a labu s pazúrmi 
medveďa Grizzly. Aj v tomto prípade 

išlo o neživý exemplár chráneného 
druhu. Keďže chýbalo potrebné po-
volenie, balík sa vrátil späť odosiela-
teľovi. V prípade, že v sprievodných 
dokumentoch k balíku chýbajú úda-
je o cene tovaru, colníci prepravu 
zásielky pozastavia. Cena je totiž 
rozhodujúca pri posudzovaní náro-
ku na oslobodenie od dovozných 
platieb. Adresát dostane od pošty 
oznámenie o príchode zásielky a po-
žiadavkách colnice doložiť potrebné 
informácie a doklady na ukončenie 

colného konania. Ak si občan objed-
ná zásielku od firmy mimo únie, táto 
je oslobodená od cla ak hodnota to-
varu neprevyšuje čiastku 150 eur (s 
výnimkou alkoholických, tabakových 
výrobky, parfumov a toaletných vôd). 
V prípade, že tovar stál menej ako 22 
eur je oslobodená aj od DPH. Ak si 
tovar posielajú dve fyzické osoby 
medzi sebou (napr. ako dar) do hod-
noty 45 eur je zásielka oslobodená 
od cla aj dane. V rámci tohto limitu 
je možné priznať oslobodenie aj na:

50 ks cigariet, 10 ks cigár alebo 50 g • 
tabaku 
1 l destilátu a liehoviny s objemom • 
alkoholu pod alebo nad 22 %
2 l nešumivého vína • 
parfum alebo toaletnú vodu • 
(0,25 l)

Pre ostatné zásielky do hodnoty 
700 eur je jednotná sadzba cla 2,5 
%. Viac informácii nájdete na http://
www.financnasprava.sk/sk/sekcia
colna.html.

-pm-

Seniori z Nového Domova na výlete v Skanzene vo Svidníku
Klienti Nového Domova v sprie-

vode zamestnancov využili pekné 
počasie a minulý týždeň sa vybrali 
na výlet do ne-
ďalekého svidníc-
kého skanzenu, 
kde sa na ploche 
10 ha sústreďuje 
mnoho najtypic-
kejších pamiatok 
ľudovej architek-
túry. Zozbierané 
a v skanzene ulo-
žené sú zrekon-
štruované obydlia 
ľudí z tohto regi-
ónu, hospodárske 
budovy, stodoly, 
senníky, chlievy, 

taktiež technické budovy ako vod-
ný mlyn a vodná píla, samozrejme 
nemôžu chýbať sakrálne budovy. 

Naši klienti si touto cestou pripo-
menuli tradičné ľudové zvyky a po-
spomínali na vlastné detstvo, keďže 

mnohí z nich 
žili v podob-
ných obydliach. 
S p r i evo d k y ň a 
nám poskytla 
odborný výklad 
a po prehliadke 
sme si oddýchli 
v miestnej reš-
taurácii. Na nás 
všetkých zane-
chal tento výlet 
pozitívny dojem 
a už teraz sa te-
šíme na ďalší.

Mgr. Žiaková
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 69,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 109,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP COMPAQ 650 s W8 
NOTEBOOK HP COMPAQ 650, CPU INTEL B830 1,8GHz, 
4GB DDR3, 500GB HDD, VGA INTEL HD, čítačka kariet, 
WEBCAM, BT, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 349,- € !!! Taška zadarmo

až- 40 %

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

Mesto Stropkov Vás srdečne pozýva na

FaRMáRSke TRhy,
ktoré sa uskutočnia v sobotu 20. júla 2013 v čase od 7.00 – 14.00 hod.

na Námestí SNP v Stropkove.
Súčasťou trhov bude aj

predaj nosníc, brojlerových kurčiat, krmív, granúl pre hydinu, 
holuby a zajace. Priesady, kvety, zelenina.

Domáce vajíčka, syr, jogurty a iné.
Burza kníh, burza športového oblečenia a potrieb.

Bližšie informácie na www.stropkov.sk
alebo na tel.: 054 486 8892
PReDaJNÉ MIeSTO ZDaRMa !!!

Svetový týždeň dojčenia 2013
Podpora pri dojčení: bližšie k matkám

Program laickej pomoci mat-
kamatke pri dojčení je finančne 
nenáročným a vysoko účinným 
prostriedkom pre zvýšenie počtu 
dojčiacich matiek. Takúto podpo-
ru môže poskytovať ktokoľvek, 
kto bude vyškolený pre podporu 
matiek a bude môcť riešiť otázky 
a problémy dojčiacich matiek.

O. z. MAMILA takýto typ po-
moci matkám sprostredkúva už 
vyše 10 rokov prostredníctvom 
tzv. podporných skupín dojčia-
cich matiek. Tie na Slovensku 
začali vznikať už pred 12. rokmi. 
V súčasnosti sa stretáva 60 pod-
porných skupín dojčiacich matiek 
v rôznych mestách Slovenska.

Čo sú podporné skupiny
dojčiacich matiek

Podporné skupiny dojčiacich 
matiek sú stretnutia viacerých 

dojčiacich matiek s deťmi spo-
lu s poradkyňou pri dojčení. 
Správne a úplné informácie, kto-
ré o dojčení získate v podpornej 
skupine, spolu so vzájomnou vý-
menou skúseností a podporou 
od poradkyne ako aj ostatných 
mamičiek v skupine pomáhajú 
mamičkám úspešnejšie a dlho-
dobejšie dojčiť. 

Prečo sú podporné skupiny 
dojčiacich matiek potrebné

Počas celej evolučnej histórie 
ľudského druhu bolo dojčenie 
normou – samozrejmým spô-
sobom kŕmenia a starostlivosti 
o dieťa. Žena už od svojho det-
stva vnímala dojčenie v širokom 
kontexte starostlivosti o dieťa. 
So starostlivosťou o deti pomá-
hala už od detského veku. Po pô-
rode vlastného dieťa dojčila tak, 

ako to vždy okolo seba videla. 
V prípade potreby našla pomoc 
a podporu v príkladoch zo svojho 
okolia.

Nanešťastie, dojčenie v našej 
spoločnosti dnes nie je normou. 
Ženy vidia fľaše a umelú výživu 
od detstva a rastú učiac sa viac 
o tom ako o dojčení. Nová matka, 
ktorá si praje dojčiť, často jedno-
ducho nevie, kam sa má obrátiť 
o pomoc. Často nepozná niko-
ho, kto by mal dobré skúsenosti 
s dojčením. Informácie a rady, 
ktoré dostáva od rodiny, priate-
ľov a blízkeho okolia, jej väčšinou 
nepomáhajú, často sú prezento-
vaním mýtov alebo informácií, 
ktoré dojčenie ohrozujú.

V podpornej skupine sa stre-
távajú ženy v rozličných etapách 
materstva  mamičky, ktoré svoje 
bábätko ešte len čakajú, spolu s 
čerstvými mamičkami, s mamič-
kami väčších bábätiek, ktoré za-
čínajú jesť príkrmy, starších detí, 
mamičky dojčiace počas ďalšieho 
tehotenstva, mamičky dojčiace 
tandemovo  staršie dieťa a nové 
bábätko, mamičky s deťmi, ktoré 

sa práve odstavujú atď. Matky 
vidia akým spôsobom zahŕňajú 
dojčenie do starostlivosti o svoje 
deti ostatné matky na skupine.

Kľúčovú rolu v skupine hrá 
poradkyňa pri dojčení. Udržiava 
rovnováhu medzi poskytovaním 
správnych informácií o dojče-
ní a umožnením matkám, aby 
sa ony podelili o svoje nápady 
a skúsenosti s ostatnými.

Stretnutia môžu byť pomo-
cou aj pre tehotné ženy, ktoré 
na svoje bábätko ešte len čakajú, 
pretože dojčenie je zručnosť, kto-
rej sa najlepšie naučíme pozoro-
vaním. Skúsenosti mamičiek im 
môžu výrazne uľahčiť ich vlastný 
vstup do materstva a dojčenia.

Radi by ste si našli tú svoju 
skupinu? Tak príďte do Mestskej 
knižnice v piatok 19. júla o 15.30 
hod. na stretnutie s certifiko-
vanou laktačnou poradkyňou 
adelou Boldižárovou a opýtajte 
sa na všetko, čo vás v téme doj-
čenie zaujíma! a nezabudnite si 
doniesť aj svoje dieťatko či de-
tičky :o)

Prebraté z www.mamila.sk

Témou tohtoročného Svetového týždňa dojčenia (1. – 7. 8. 2013) 
je Podpora pri dojčení: bližšie k matkám. Cieľom je zdôrazniť potre-
bu laickej pomoci matkamatke pri dojčení.
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V júli lovíme najmä skoro ráno alebo večer a v noci, pretože počas horúcich slnečných dní je šanca na úlovok 
výrazne nižšia. Ak sa predsa rozhodneme chytať cez deň, skúšame menej tradičné spôsoby lovu, ako je napríklad 
lov z hladiny na chlieb alebo pečivo. Úlovkom môže byť kapor, amur, či boleň. 

Na veľkých vodných nádržiach berú prakticky všetky druhy rýb. Leto je čas viacdňových rybárskych výprav 
zameraných najmä na lov kapra na boilies alebo podobné selektívne nástrahy. 

Na lov dravých rýb nie je horúce obdobie najlepšie, kto však pozná stanoviská a má možnosť využívať čln, 
dosahuje dobré úlovky. Úspešný je lov zubáčov a boleňov prívlačou na veľkých vodných plochách. Teplé večery 
využívajú špecialisti na lov sumca. Nezabúdame ani na úhory, najmä po lokálnych búrkach a zakalení vody berú 
veľmi dobre.

Biele ryby berú spoľahlivo, nevyhnutné je však pravidelné a dostatočné vnadenie. Ryby sú v tomto období 
schopné skonzumovať veľké množstvo návnady, preto ak si chceme dobre zachytať, neoplatí sa šetriť. Úspešné 
sú najmä sladké zmesi typu perník, scopex, doplnené o dostatok partiklu. Výborná je varená pšenica, kukurica 
alebo repka. Stále častejšie sa využívajú rôzne druhy peliet. Aj pri love bielych rýb však radšej lovíme po zotmení 
– najmä veľké pleskáče si zachytáme až v noci. 

Nezabúdajme ani na rieku  aj v lete sa môžeme výborne zabaviť pri love podustiev a mrien. Ako nástrahy 
používame kostné červy, špecialitou na podustvu je riasa. Pri love mrien je dobrou voľbou feeder a ako nástraha 
kostný červ alebo dážďovka, vyskúšať môžeme aj syr. Nevyhnutnosťou je kvalitné krmivo, najlepšie so syrovou 
arómou. 

Loviť je možné všetkými povolenými technikami, no rovnako ako po celý rok sú úspešnejšie jemnejšie tech-
niky a náčinie. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci júl: od 0.00 do 24.00 hod.
Uplynutím 24. hodiny je loviaci povinný v zázname o úlovkoch vyznačiť ukončenie vychádzky a zapísať 

ulovené a privlastnené ryby do záznamu, prípadne ak nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyznačiť túto skutoč-
nosť vyčiarknutím príslušných kolónok. ak pokračuje v love po polnoci, je loviaci povinný zapísať do záznamu 
čitateľne bez možnosti vymazania nový deň lovu s uvedením dátumu a čísla rybárskeho revíru.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci júl: hlavátka podunajská a celoročne chránené druhy rýb a ostatných 
vodných organizmov.

Dňa 20. 7. 2013 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov (rybník Ondava).
Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hodine. Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne ob-

lečení a ako obuv mali so sebou gumené čižmy.
Ďalšie termíny brigád v roku 2013: 7.9.2013, 14.9.2013
Termíny brigád na rok 2013 nájdete aj na stránke www.mosrzstropkov.sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. 

V prípade nesplnenia brigádnickej povinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € za 
jednu brigádu.

******* Rybár v júli *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

emíre khidayer
DUBaJSkÉ 

TaJOMSTVá
Ak to má 

prísť, Dubaj prí-
de sám. Biznis, 
láska a vzťahy 
v najkozmopo-
litnejšom meste 

Blízkeho východu. Ambiciózna 
Emma prichádza do Dubaja pre-
sadiť slovenskočeskú IT firmu. 
Obklopená spleťou najrôznejších 
národností spoznáva maniere 
miestnych obyvateľov a prisťa-
hovalcov. Žiadnu lásku nečaká. 
Ako funguje zahraničná firma 
v mekke arabského biznisu? Ako 
sa správajú Emirátčania, keď cu-
dzinec nazrie do ich duše? Mení 
Emma Dubaj alebo Dubaj mení 
Emmu? Emma vás zavedie za 
hranice vlastného vnútra, ale sia-
ha i pod závoj a masku miestnej 
spoločnosti. Všetko Vám rozpovie 
v príbehu, kde aj piesok dokáže 
byť úrodný. 

Peter Valo
ČIeRNy hUMOR 

V BIeLOM 
PLáŠTI

Dvadsať ro-
kov som sa veno-
val ako novinár 
vážnym lekár-
skym prípadom. 
Cez lekárov som začal sledovať 
aj príbehy pacientov. Napokon 
len osud pacienta je meradlom 
úspešnosti doktora. Najväčšie 
zážitky mi prinieslo stretnutie 
so skvelým ftizeológom profeso-
rom Karolom Virsíkom. Najprv 
som napísal knižku o nemocni-
ci v Podunajských Biskupiciach 
Virsíkovci a neskôr som spolu 
s ním pracoval na jeho životo-
pisnom románe Odchádzam 
s Hippokratom. Vďaka tomu som 
mohol „okúsiť“ život človeka, kto-
rý sa narodil za monarchie, prežil 
Masarykovu Československú re-
publiku, počas prvej Slovenskej 
republiky bol v prvej línii na vý-
chodnom fronte a koncom vojny 
a po nej zviedol úspešný boj s tu-
perkulózou. Smrť bola pri ňom 
neraz veľmi blízko, no popri nej 
často vystrkovala rožky aj sran-
da. Tu sa začali zbierať čriepky 
do knižky Čierny humor v bielom 
plášti.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Minulú stredu da-
rovali krv na HTO vo 
Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Vasil 

Sydorčuk (40. odber), Igor Keseli-
ca (8.), Valér Fedak (21.), Michal 
Drab (54.), Ing. Marián Kost (5.), 
Martin Urban (20.), PaedDr. Jozef 
Poperník (61.), Ján Jacečko (50.), 
Slavomír Kundrát (53.), Slavomír 
Homoľa (53.), Jozef Gogoľ (5.), Mi-
lan Ferenc (28.) - všetci zo Svidní-
ka, Pavol Melník (6.), PhDr. Renáta 
Ivančová (41.) - obaja zo Strop-
kova, Adriána Červeňaková (8.) - 
Beňadikovce, Jaroslav Knieža (6.) 
- Nižná Pisaná, Mgr. Jana Baková 
(19.), Lena Zeherová (21.) - obidve 
zo Šarišského Štiavnika, Miloš Ja-
čanin (3.) - Nižný Orlík, JUDr. Peter 
Matkobiš (21.) - Mestisko, Dana 
Guzejová (7.) - Mlynárovce, Mi-
chal Vaňko (17.) - Ladomirová.

Od srdca 
k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA  práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmeme čašníčku ochotnú pra-
covať. Aj nevyučenú. Zaškolíme. 
Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem traktoristu na lesný trak-

tor. Tel.: 0918 351 282.
* Prijmem kuchára (ku) na TPP. 

Výhodné platové podmienky. 
Svidník. Tel.: 0908 464 643.
* Prijmeme tesárov na mosty. Tel.: 

0903 612 659, 0911 802 456.

* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 
Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

aUTO-MOTO
* Predám Š-Favorit vo výbornom 

stave. Tel.: 0918 812 996.
* Predám Fiat Punto po GO, r. v. 

2001 a Š-Felícia po GO, naj. 98 tis. 
km. Tel.: 0908 377 137.
* Predám Š-Felícia 1,3, r. v. 1996, 

červená, platné STK. Tel.: 0918 027 
917, 054 742 4156.
* Predám Š-Felícia. Tel.: 0905 326 

240.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNe
* Výroba a stavba altánkov, prístreš-

kov a striech. Tel.: 0911 197 384.
* Júl, august - čas na orezávanie 

čerešní. Tel.: 0903 575 612, 0944 
504 386.
* Požičiavam prívesný vozík (1440 x 

1040). Tel.: 0903 127 637.
* Prevádzam elektroinštalačné 

práce, revízna správa. Tel.: 0903 
127 637.
* Lešenie: RD, fasády, kostoly - 

veže. Lacno. Tel.: 0904 124 644.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadrokar-
tóny, stierky - sádrové a štukové). 
Tel.: 0904 378 277, 0949 339 109.
* Ponúkame komplexnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

dlažby, stierky, sadrokartóny, muro-
vané ploty. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

PReDáM
* Predám vodný bicykel. 70,- €. Tel.: 

0905 786 880.
* Predám garážové dvere. Tel.: 

0905 770 158.
* Predám šteniatka maltezáka. 

Cena dohodou. Tel.: 0949 295 969.
* Predám kozu a kozľatá. Brusnica 

77.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám záclony a plynovo-elek-

trický sporák. Tel.: 0915 406 652.

NehNUTeĽNOSTI
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám väčší pozemok na rovine 

v lukratívnej časti záhradkárskej osa-
dy Pod hurou. Tel.: 0911 150 107.
* Ponúkam do prenájmu garzónku. 

Tel.: 0904 380 674.
* Prenajmem kancelárske priestory 

pri nemocnici. Tel.: 0949 295 969.
* Predáme 31-árový pozemok 

v centre Tisinca. Tel.: 0908 765 872.
* Predáme dom v Tisinci so 7,23-

árovým pozemkom. Potrebná 
kompletná rekonštrukcia. Cena 
15 999,- €. Tel.: 0944 504 428.
* Predám 2-izbový tehlový byt, 

prerobený na 3-izbový. Tichá loka-
lita. Pôvodný stav, plastové okná, 
bezpečnostné dvere, špajza. Blok 
zateplený, bez úveru, nová strecha, 
nízke nájomné. Cena dohodou. Tel.: 
0917 417 245.
* Kúpim stavebný pozemok v 

Stropkove, minimálne 800 m2. Tel.: 
0911 855 117.
* Prenajmem nebytové priestory v bý-

valom hoteli Tokajík, Hlavná 60, vedľa 
PRIMA BANKA. Tel.: 0915 857 670.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. 

Tel.: 054 749 1440.
* Výhodne prenajmem 3-izbový 

byt. Tel.: 0915 890 311.
* Predám 2-podlažnú murovanú 

chatu s 2 kozubmi a pieckou na dre-
vo Pod vlekom. Tel.: 0908 991 547.

OBČIANSKA INZERCIA

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

* Prijmem hlavného kuchára za 
výborných platových podmienok. 
Podmienky: prax v odbore min. 5 
rokov. Tel.: 0918 979 832.
* Prijmem pomocnú silu do kuchy-

ne. Podmienky: vodičský preukaz B, 
prax vo vedení motorového vozidla. 
Tel.: 0918 979 832.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zváračov CO2 a TIG. Tel.: 0904 154 
364, 054 742 8988.

Kosíme záhrady, zarastené plochy 
od 0,015 €/m2. Tel.: 0907 307 175.

POZÝVaMe VáS
do podniku

Na NáMeSTÍ SNP
v Stropkove. 

Prijímame objednávky
na tel. čísle 0915 427 736.

reštaurácia a kaviareň

Najlacnejšie ubytovanie na Domaši 
 Tíšava v 2  až 4lôžkových 

izbách od 6, € na osobu a noc 
s možnosťou dovozu stravy.

Tel.: 0918 979 832

kvetinárstvo ORChIDea Vám po
núka DONÁŠKOVÚ SLUŽBU kytíc 
na každú príležitosť. Nájdete nás 
na Cintorínskej 557/23, Stropkov. 
Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782. 

Vašu objednávku vybavíme aj 
mimo otváracích hodín.

ŠM AUTOSERVIS hľadá
 automechanika s praxou.

Tel.: 0908 984 683

Ponúkam riešenie prepäťovej 
ochrany pre bytovú výstavbu, 

rodinné domy a priemysel.
Rôzne varianty. gumans@post.sk.
Tel.: 0903 127 637

DaRUJeM
* Darujem 3-mesačné šteniatko. 

Len do dobrých rúk. Tel.: 0908 377 
137.

STRaTy a NáLeZy
* Našla sa strieborná náušnica. 

Majiteľka nech si ju vyzdvihne v re-
dakcii Stropkovského Spektra.
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KST Slávia Stropkov na 60. letnom zraze turistov v Bratislave
Členovia Klubu slovenských tu-

ristov sa v dňoch 4. až 7. júla zúčast-
nili na 60. Slovenskom letnom zraze 
turistov. Tohtoročným centrom let-
ného zrazu bolo rekreačné stredis-
ko Zlaté piesky. 

Vo štvrtok sme sa kombino-

vanou dopravou autobus – vlak 
za slnečného počasia dopravili do 
Bratislavy. Už v autobuse bolo jasné, 
že sme sa zišli dobrá partia a cesta 
vlakom bola pre chlapov dobrou 
spomienkou zaspomínať si na cesto-
vanie počas „vojenčiny“. Bratislava 
nás privítala krásnym slnečným po-
časím. Po udomácnení sa na uby-
tovni sme sa pobrali na slávnostné 
zahájenie zrazu. Počas otvorenia 
účastníci zrazu prekonali slovenský 
rekord vo vytvorení reťaze z uviaza-
ných turistických topánok. 

V piatok ráno za slnečného po-
časia sme sa autobusmi dopravili 
na pešiu túru P8. Hneď na úvod 
nás čakalo tiahle stúpanie na kopec 
Záruby. Po krátkej pauze a fotogra-
fovaní tí vytrvalejší sme si vybrali 
dlhšiu trasu k zrúcaninám hradu 

Ostrý kameň . Niektorí 
sa vybrali kratšou tra-
ťou k jaskyni Driny. Ale 
spoločným cieľom nás 
všetkých bol prekrás-
ny Smolenický zámok. 

V sobotu ráno sme 
sa zobudili do daždi-
vého počasia. Ale ani 
to nás neodradilo od 
turistiky. Autobusom 
sme sa dopravili do 
D e v í n s k e j 
Novej Vsi, kde 
bol začiatok 
trasy P2. Cez 
cykloturistic-
ký most cez 
rieku Morava 
sme sa dosta-
li na rakúsku 
stranu. V po-
zadí sa nám 

v plnej kráse ukázal najväčší 
barokový zámok Schlosshof, 
ktorý dal postaviť začiatkom 
18. storočia vojvoda Eugen 
Savojský. Po prezretí okolia 
zámku sme sa po cykloturis-
tickom moste vrátili späť na 
slovenskú stranu a po brehu 
rieky Morava sme sa pobrali 
na hrad Devín. Cestou sme 
odbočili k pieskovej jaskyni 
Sandberg, chránenej pale-
ontologickej lokality, ktorú 
tvoria horninové zvyšky 

treťohorného mora. Na hrade Devín 
už prebiehala generálka na nedeľ-
ňajšiu oslavu 1150. výročia od prí-
chodu Cyrila a Metoda na Veľkú 
Moravu. Z hradieb hradu sme mali 
krásny výhľad na rieku Dunaj, kde 
plávalo množstvo výletných lodí, ale 
aj nákladných remorkérov. 

Večer sme sa opäť všetci stre-
tli na slávnostnom ukončení zrazu. 
Po kultúrnom programe bolo odo-
vzdávanie štafety organizátorom 
nasledujúceho zrazu – turistom 
z Trebišova a na záver sme zapálili 
vatru. Konečnou bodkou bol „papu-
čový bál“ v rytme country hudby.

V nedeľu predpoludním sme sa 
spoločnou fotkou rozlúčili s turistic-
kou ubytovňou, odložili ruksaky do 

úschovní na vlakovej stanici a po-
brali sa za kultúrnymi pamiatkami 
hlavného mesta. Navštívili sme par-
lament, Bratislavský hrad, Slovenské 
národné divadlo, Prezidentský pa-
lác, mohylu M. R. Štefánika, prešli 
sme sa po brehu Dunaja a cez Staré 
mesto sme sa vrátili na vlakovú sta-
nicu. Podvečer sme vlakom vyces-
tovali späť domov. Nálada vo vlaku 
bola opäť výborná a na nikom z nás 
nebolo vidieť únavu po náročnom 
turistickom víkende. Domov sme 
dorazili tesne po polnoci. Na ná-
mestí sme sa rozlúčili a už teraz sa 
všetci tešíme na zimný zraz turistov, 
ktorý bode začiatkom budúceho 
roka v Bardejove. 

   pk
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O zlatých medailách rozhodli až penalty
Mladí Stropkovčania opäť bodovali na Fragaria Cupe

V dňoch od 2. až 6. júla sa chlap-
ci MŠK Tesla Stropkov U11 zúčastnili 

už po štvrtý krát na medzinárod-
nom futbalovom turnaji Fragaria 
Cup v Prešove. V kategórii U11 sa 
v boji o víťazstvo uchádzalo 44 muž-
stiev. Naši chlapci bez jediného za-
váhania postúpili až do finále, kde 
predviedli veľmi dobrú tímovú hru, 
žiaľ, bez výsledného efektu. Aj keď 
sa takmer celý zápas odohrával na 
polovici súpera a chlapci zvádzali 
boj hlavne so súperovým branká-
rom, nepodarilo sa im ho preko-
nať. Zápas skončil nerozhodne 0:0. 

V penaltovom rozstrele napokon 
prehrali 4:5. Napriek tomu by sme 

sa chceli našim zverencom 
poďakovať za ich úžasné vý-
kony s celkovým skóre 52:2 

Výsledky v skupine: 
MŠK Tesla  MFK Detva (SK) 
3:0, KS Unia Racibórz (PL) 
7:0, FK Vishnevoe II. (UA) 
8:0, MKS Żory (PL) 8:0, NK 
„Grafičar“ Osijek (HR) 5:1, 
FSD Smolevichi (BY) 3:0, FC 
Karpaty Lviv I. (UA) 5:0, FC 
RavaKarpaty (UA) 1:0

Osemfinále: MŠK Tesla  FK 
Rese Alytus (LT) 6:0

Štvrťfinále: MŠK Tesla  FK Atlet 
Kiev (UA) 4:1

Semifinále: MŠK Tesla  
SDUSHOR Uzhgorod (UA) 2:0

Finále: MŠK Tesla Stropkov( SK) 
 FC RavaKarpaty (UA) 0 : 0, 4:5 pp. 

Zostava: Filip Baláž, Michal 
Kmiť, Vladislav Rapáč, Jakub Cap, 
Marek Korba, Erik Hurný, Samuel 
Jobko, Rafael Guman, Samuel 
Slobodník, Lukáš Zápotocký, Martin 
Michalko, Kristián Bodnár.

Úspechom pre naše mužstvo 
je aj nominácia Erika Hurného 
a Samuela Slobodníka do All Stars 
Teamu. Za najlepšieho hráča tur-
naja bol vyhlásený E. Hurný. 

Naša vďaka patrí predovšetkým 
rodičom za podporu, trpezlivosť 
a ochotu spolupodieľať sa na orga-
nizácii prepravy hráčov po dobu pia-
tich dní, a to bez akejkoľvek spon-
zorskej pomoci.

Róbert Guman, Peter hurný
Tréneri MŠk Tesla U11

Sľub nepočujúcich športovcov 
predniesla Eva Jurková

Minulý pondelok prijal prezi-
dent SR Ivan Gašparovič. členov 
slovenskej výpravy na 22. letných 
dealflympijských hrách Sofia 2013. 
Medzi sluchovo postihnutými špor-
tovcami nechýbala ani reprezen-
tantka Eva Jurková z Miňoviec, kto-
rá patrí k stolnotenisovej špičke na 
Slovensku. V bulharskej metropole 
sa predstaví vo dvojhre i štvorhre. 
Prezident Slovenskej federácie ne-
počujúcich športovcov Miloš Štefek 
vyjadril na prijatí presvedčenie, že 
výprava splní svoju športovú úlohu 
a jej členovia budú mať opäť príle-
žitosť stretnúť sa s prezidentom pri 

oslavách úspechu slovenskej de-
alflympijskej reprezentácie.

Slávnostný sľub našich dealflym-
pijských reprezentantov predniesla 
práve E. Jurková. Prezident vyjadril 
presvedčenie, že po všetkých prob-
lémoch, ktoré sa udiali na Slovensku 
v rámci Slovenskej federácie nepo-
čujúcich športovcov, dokážu naši de-
alflympionici dôstojne a s húževna-
tosťou im vlastnou „reprezentovať 
Slovenskú republiku tak, aby sme 
po vašom návrate mohli byť na 
vás všetci hrdí,“ povedal prezident. 
22. Letná Deaflympiáda potrvá od 
26. júla do 4. augusta 2013.  -r-

Memoriál Slavomíra Čepu
Uplynulú sobotu odohrali štyri 

futbalové kolektívy turnaj v rám-
ci Memoriálu Slavomíra Čepu. 
Okrem domácich futbalistov sa 
na podujatí zúčastnili mužstvá 
Krásneho Brodu, Kométy Kapušany 
a Priatelia futbalu. 

Výsledky: Tisinec – Priatelia 
futbalu 4:2. 

Krásny Brod – Kapušany 3:1.

O 3. miesto: Kapušany – 
Priatelia futbalu 7:2.

Finále: Tisinec – Krásny Brod 
4:1.

Všetky stretnutia ponúkli vďa-
ka zúčastneným aktérom kvalitný 
futbal. Počas celého turnaja do-
hliadala na dodržiavanie pravidiel 
rozhodcovská trojica A. Špak, F. 
Bodnár a B. Parilák. Organizátori 
ďakujú za zdarný priebeh turnaja 
zúčastneným hráčom i rozhodcom 
a sponzorom: p. Timan, p. Pagáč, 
p. Vrábeľ, p. Zajaroš, p. Maťaš, p. 

Cichý, p. Barvirčák, p. Brendza, 
Pohostinstvo Amsa, Dachcom, 
s.r.o, Novoplyn, Bekop, Slovakia 
MSK.    -ps-
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Medzinárodný detský festival V4 
V dňoch 20. – 26.6. sa v hoteli Junior Jasná uskutočnil 6.ročník 

detského šachového festivalu. Hralo sa 5 turnajov so 148 hráčmi 
z krajín V4, Ruska a USA. Turnaje mali veľmi dobrú úroveň, preto-

že sa ho zúčastnili mnohí medailisti národných šampionátov. 
My sme mali zastúpenie v dvoch turnajoch. V kategórii do 11 ro-

kov sa hralo na 9 kôl s časovým limitom 2x50 minút + 10 sekúnd za ťah. 
eduard Paňko medzi 52 účastníkmi bol nasadený ako jedenásty. Bojoval 
celkom úspešne aj keď mu partia o prvenstvo s českým reprezentantom 
Dominikom Očkom v poslednom kole nevyšla, podal slušný výkon a obsadil 
vo svojej kategórii 3.miesto so ziskom šiestich bodov.

V turnaji OPEN sa Radoslav Paňko prepracoval z nasadenej 14ky na 
konečné siedme miesto a zároveň získal druhé miesto do 18 rokov.

Organizátori pripravili aj sprievodné akcie. Seminár pre trénerov, náv-
števa Tatralandie a živé šachy na námestí v Litovskom Mikuláši, kde sa 
predstavil aj Edko ako čierny pešiak. 

Kompletné výsledky, fotografie a tabuľky nájdete na www.stropkov
svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie:
3.8. šiesty ročník šachového jarmočného turnaja (ABC CVČ Stropkov, 

9.00 hod.)

ŠACH

Vyžrebovanie VI. liga 
Vihorlatsko–dukelská

Účastníci: FK Kamenica nad Cirochou, FK Vechec, ŠK 
Sačurov, OcŠK Sečovská Polianka, TJ Šimonka Čierne nad 
Topľou, TJ Slovan Belá nad Cirochou, OŠK Udavské, OFK 
Agrifop Stakčín, FK Soľ, TJ Družstevník Nižný Hrušov, TJ 
Družstevník Breznica, OFK Tatran Bystré, FKO Kochanovce, 
TJ Jasenov.

1. kolo: 11. 8. 2013 o 16.30 hod.: Seč. Polianka – Breznica.
2. kolo: 18. 8. 2013 o 16.00 hod.: Breznica – Čierne n/T.
3. kolo: 25. 8. 2013 o 16.00 hod.: Belá n/C. – Breznica, Udavské  Hrabovčík.
4. kolo: 1. 9. 2013 o 15.30 hod.: Breznica  Udavské.
5. kolo: 8. 9. 2013 o 15.30 hod.: Stakčín – Breznica.
6. kolo: 15. 9. 2013 o 15.30 hod.: Breznica – Soľ.
7. kolo: 22. 9. 2013 o 15.00 hod.: N. Hrušov – Breznica.
8. kolo: 29. 9. 2013 o 15.00 hod.: Jasenov – Breznica.
9. kolo: 6. 10. 2013 o 14.30 hod.: Breznica – Bystré.
10. kolo: 13. 10. 2013 o 14.30 hod.: Kochanovce – Breznica.
11. kolo: 20. 10. 2013 o 14.00 hod.: Breznica – Kamenica n/C.
12. kolo: 27. 10. 2013 o 14.00 hod.: Vechec – Breznica.
13. kolo: 3. 11. 2013 o 13.30 hod.: Breznica – Sačurov.

Vyžrebovanie jesennej 
časti IV. ligy Východ

Účastníci: FK Starý Smokovec – Vysoké Tatry, 
FK Družstevník Plavnica (postupujúci z nižšej sú-
ťaže), FK Svit, FK Drustav Svidník, FK Pokrok SEZ 
Krompachy (postupujúci z nižšej súťaže), MŠK 
Tesla Stropkov, MŠK Spišské Podhradie, FK Haniska, 
MFK Zemplín Michalovce B, FK Košice – Barca, TJ 
FK Vyšné Opátske (postupujúci z nižšej súťaže), TJ 

Veľké Revištia, FK Spišská Nová Ves (zostupujúci z III. ligy), MFK Snina, 
MFK Slovan Sabinov, MFK Slovan Giraltovce.

1. kolo: 4. 8. 2013 o 16.30 hod.: Stropkov – V. Opátske, Svidník – Sp. N. 
Ves, V. Tatry – Giraltovce. 
2. kolo: 7. 8. 2013 o 17.00 hod.: V. Revištia – Stropkov, Snina – Svidník, 
Giraltovce – Michalovce B.
3. kolo: 11. 8. 2013 o 16.30 hod.: Stropkov – Sp. N. Ves, Svidník – 
Sabinov, Plavnica – Giraltovce.
4. kolo: 18. 8. 2013 o 16.00 hod.: Snina – Stropkov, V. Tatry – Svidník, 
Giraltovce – Barca.
5. kolo: 25. 8. 2013 o 16.00 hod.: Stropkov – Sabinov, Svidník – Plavnica, 
Svit – Giraltovce.
6. kolo: 1. 9. 2013 o 15.30 hod.: V. Tatry – Stropkov, Svit – Svidník, 
Giraltovce – V. Opátske.
7. kolo: 8. 9. 2013 o 15.30 hod.: Stropkov – Plavnica, Svidník 
– Giraltovce.
8. kolo: 15. 9. 2013 o 15.30 hod.: Svit – Stropkov, Svidník – Krompachy, 
Giraltovce – V. Revištia. 
9. kolo: 22. 9. 2013 o 15.00 hod.: Stropkov – Svidník, Krompachy 
– Giraltovce. 
10. kolo: 29. 9. 2013 o 15.00 hod.: Krompachy – Stropkov, Svidník – Sp. 
Podhradie, Giraltovce – Sp. N. Ves. 
11. kolo: 6. 10. 2013 o 14.30 hod.: Stropkov – Giraltovce, Haniska 
– Svidník.
12. kolo: 13. 10. 2013 o 14.30 hod.: Stropkov – Sp. Podhradie, Svidník – 
Michalovce B, Giraltovce – Snina.
13. kolo: 20. 10. 2013 o 14.00 hod.: Haniska – Stropkov, Barca – Svidník, 
Sp. Podhradie – Giraltovce. 
14. kolo: 27. 10. 2013 o 14.00 hod.: Stropkov – Michalovce B, Svidník – 
V. Opátske, Giraltovce – Sabinov.
15. kolo: 3. 11. 2013 o 13.30 hod.: Barca – Stropkov, V. Revištia – 
Svidník, Haniska – Giraltovce.

Postup im len tesne 
unikol

Na medziná-
rodnom turnaji 
v Prešove sa pred-
stavili aj najmladší 
stropkovskí futbalis-

ti v kategórii U9. Zverenci tréne-
ra Kamila Pavlíka si po dobrých 
výkonoch hanbu nespravili. Aj 
napriek horúcemu počasiu a 
každodennému dochádzaniu 
vydali na ihrisku všetko, čo bolo 
v ich silách. Hoci im postup uni-
kol pomedzi prsty, tréner verí, 
že na budúci rok sa Fragarie 
opäť zúčastnia. Na záver patrí 
poďakovanie K. Pavlíka rodičom, 
ktorí sponzorsky poskytli autá a 
obetovali svoj voľný čas v pro-
spech chlapcov a budúcnosti 

stropkovského futbalu.
Výsledky v skupine: MŠK 

Tesla  CSF CFR 1933 Timisoara 
II. (RO) 5:0 (góly: Bodnár 2, Kmiť, 
Ivančo, Marčišin), KS Beniaminek 
03 Starogard Gdański (PL) 0:0, FS 
Uzhgorod (UA) 0:3, FC Fortuna 
Minsk (BY) 1:2 (Bodnár), FK SAFI 
Prešov (SK) 2:2 (Kmiť, Rapáč), 
FC Karpaty Lviv II. (UA) 1:1 
(Bodnár).

Zostava: Šujeta Eliáš, Seman 
Samuel, Bodnár Filip, Danko 
Boris, Dovičák Šimon, Kmiť 
Ľubomír, Ivančo Lukáš, Rapáč 
Patrik, Marčišin Adam, Malačina 
Oliver, Konár Tobiáš, Ľuľa Peter.

-r-
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Sekretariát: 
 Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk

konferencia OOFZ Svidník dňa 
12.7.2013 schválila nové znenie 
Stanov OOFZ Svidník s účinnosťou 
od 1.12.2013

 Informujeme o možnosti za-
kúpenia notebookov, tabletov pre 
kluby a členov SFZ s pripojením na 
internet pre prácu s ISSF. Viac info 
na www.futbalsfz.sk/issf/telekom

Upozorňuje na povinnosť regis-
trácie štadiónov do matriky štadi-
ónov. Registračný formulár – šta-
dión sa nachádza v ISSF v kolónke 
DOkUMeNTy. Vyplnený formulár 
zasielajte na sekretariát VsFZ (aj 
kluby pôsobiace v ObFZ). 

ŠTK OOFZ: 
1. Vylosované čísla I. trieda 
dospelí:

1. Lúčka 8. Stročín
2. Duplín 9.Kuková

Úradná správa č. 2 zo 
dňa 12. júla 2013

3. Lomné 10.Hrabovčík
4. V. Mirošov 11.Okrúhle
5. Rovné 12.Tisinec
6. Havaj 13.Sitníky
7. Miňovce 14.Kalnište

2. Vylosované čísla II: trieda 
dospelí:

1.Kružlová 5.Radoma
2.Gribov 6.Bukovce
3.Baňa 7.V. Orlík
4.Chotča 8.Ladomirová ?

3. Prihlásené mužstva do súťaže do-
rastu: Breznica, Sitníky, V. Mirošov, 
Rovné, Mestisko ?
4. Žiacka súťaž 3 skupiny:
A  Lúčka, Kuková, Okrúhle, Kalnište
B  Lomné, Miňovce, Tisinec, Breznica
C – Havaj, Chotča, Duplín, Stročín
5. Prvé kolo Pohára ŠAutoservis 
sa odohrá 4.8.2013 o 17.00 hod., 
vyžrebovanie dvojíc sa uskutoční 
18.7.2013 o 16.00 hod. na sekreta-
riáte OOFZ.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matívny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

O. Brendza obsadil v ankete Najlepší slovenský rozhodca 2. miesto
Asociácia rozhodcov Slovenska 

vyhlásila minulý víkend II. ročník 
ankety Najlepší rozhodca sezóny 
2012/2013, v ktorej hlasujú rozhod-
covia, asistenti rozhodcov a pozoro-
vatelia rozhodcov (observeri) pôso-
biaci v slovenských republikových 
súťažiach. 

Medzi asistentmi rozhodcu sa 
ocenenia dostalo aj predsedovi 
Ondavského oblastného futbalo-
vého zväzu vo Svidníku Ondrejovi 
Brendzovi, ktorý v slovenských 
republikových súťažiach pôsobí 
dvanástu sezónu. Vďaka dlhodobo 
spoľahlivým výkonom bol v roku 
2010 zaradený na listinu FIFA a jeho 
kolegovia ho v ankete o najlepšieho 
asistenta rozhodcu 2012/2013 no-
minovali na druhé miesto za víťaza 
Romana Slyška, čím sa oproti minu-
lému roku posunul o jednu priečku 
dopredu. „Každý úspech v ankete, 
v ktorej rozhodujú hlasy kolegov, 
poteší. Hoci vždy pôjde o subjektív-
ne hlasovanie, prejavená dôvera 
ma teší a zároveň zaväzuje k tomu, 
aby som naďalej podával spoľah-
livé výkony. Najviac ma formujú 
ťažké stretnutia, v ktorých ide o ti-
tul, zostup alebo pohárovú Európu 
a pokiaľ ide o vystúpenia na me-
dzinárodnej scéne, uvedomujem 

si, že nereprezentujem iba seba, 
ale celé Slovensko. Práve táto zod-
povednosť ma núti byť vnímavej-
ším, pozornejším a pracovitejším 
po každej stránke,“ uviedol Ondrej 
Brendza. 

Pôsobenie v úlohe rozhodcu so 
sebou neprináša iba 90 minút strá-
vených na hracej ploche v priebehu 
zápasu. Pri zvyšujúcich sa teoretic-
kých, fyzických, mentálnych, či ja-
zykových nárokoch sa od arbitrov 
vyžaduje aj adekvátne reprezenta-
tívne vystupovanie v profesionál-
nom a súkromnom živote. „Ak sa 
chce rozhodca posunúť ďalej, musí 

žiť futbalom a rozhodovaním 24 
hodín denne, 7 dní v týždni a 365 
dní v roku. Rozhodovanie je štýl ži-
vota, preto musí byť, samozrejme, 
spolu s futbalom na prvom mieste, 
čo znamená venovať sa dôkladne 

analýze stretnutí, fyzickej a psy-
chickej príprave, k čomu napr. patrí 
tiež regenerácia, ktorú som sa na-
učil nepodceňovať. 90 minút je iba 
vyvrcholením nášho snaženia sa 
a práce mimo trávnika,“ zdôraznil 
O. Brendza.

Rešpektovaná pozícia O. 
Brendzu medzi slovenskými asis-
tentmi rozhodcov by sa v tejto 

sezóne mala premietnuť aj do jeho 
častejšieho nasadzovania do zápa-
sov Európskej ligy. Komisia rozhod-
cov SFZ pripravuje každoročne pre 
Európsku futbalovú úniu rebríček 
a v rankingu asistentov figuruje 
predseda OOFZ na 4. mieste. Keďže 
Ivan Kružliak postúpil do I. skupiny 
európskych rozhodcov, jeho šanca 
na pôsobenie v skupinovej fáze, či 
play off EL nadobúda, spolu s asis-
tentmi, viac ako jasné kontúry. 
„UEFA si vyžaduje, aby národné 
zväzy nahlásili rozhodcovské tímy 
pre pôsobenie v jej súťažiach. Teší 
ma, že naša komisia mi spolu s I. 
Kružliakom dali dôveru v zostave 
M. Balko, T. Somoláni a T. Mókoš. 
Zápasy EL sa hrajú na inej úrovni 
a pre mňa je to teda výzva. Veľmi 
presne si uvedomujem, že budem 
pod väčším drobnohľadom a tla-
kom. Z toho dôvodu si nemôžem 
dovoliť podceniť žiadnu situáciu od 
dorasteneckých súťaží, vrátane III. 
a II. ligy dospelých, až po našu naj-
vyššiu súťaž, aby som obhájil každú 
moju nomináciu doma, aj v zahra-
ničí,“ uviedol O. Brendza, ktorý sa 
najbližšie v úlohe asistenta rozhod-
cu predstaví v EL v dueli Dinamo 
Minsk – Lokomotíva Záhreb.

-im-

O. Brendza tretí zľava
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Pozvánka na návštevu 
Kostola sv. Štefana Kráľa

OZ STEPHANUS a OcÚ Nová Kelča pozýva všetkých návštevní-
kov Domaše aj širokú verejnosť na návštevu Národnej kultúrnej 
pamiatky barokorokokového Kostola sv. Štefana Kráľa z roku 1780, 
ktorý stojí na brehu Domaše ako pamiatka na zaplavenú obec. 
Kostol bude počas sezóny sprístupnený v čase 16.30  18.00 hod. 
Slávnostné otvorenie sezóny sa uskutoční 5. júla 2013 o 16.00 hod. 
Tešíme sa na Vašu návštevu.

OZ STePhaNUS

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

20. 07. MUDr. Hrinková Anna Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2877
21. 07. MUDr. Hrinková Anna Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2877

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

29. 2013 ————— ————— —————  15.7.- 21.7. ————— ————— —————
30. 2013 ————— 22.7. - 28.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2013 ————— —————   29.7.- 4.8. ————— ————— ————— —————
32. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.8. - 11.8.
33. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 12.8. - 18.8. —————
34. 2013 19.8. - 25.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2013 ————— ————— ————— —————  26.8.- 1.9. ————— —————
36. 2013 ————— —————  2.9. - 8.9. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Rada Klubu dôchodcov oznamuje svojim členom, že na 18. júla 2013 
organizuje celodenný zájazd do Sárospatáku. Záujemcovia nech sa hlásia 
u p. Nemcovej na č. t. 0907 026 903. Poplatok pre členov je štyri eurá, pre 
nečlenov desať eur. Odchod autobusu je o 6.30 hod.  Rada kD

Zájazd do Sárospatáku

Oznam pre záhradkárov
Výbory základných organizácií Slovenského zväzu záhradkárov 

Chotčanka a Ščob v Stropkove oznamujú svojím členom a širokej záhrad-
kárskej verejnosti, že dňa 20. 7. 2013 o 10.30 hod. sa na základnej organi-
zácii Ščob (pod vlekom) uskutoční praktická ukážka letného rezu, štepenia 
a očkovania ovocných drevín. Ukážku bude predvádzať Ing. Eduard Jakubek 
 predseda republikového výboru Slovenského zväzu záhradkárov.

Tešíme sa na vašu účasť.

VAŠE OHLASY

Poďakovanie
Chcela by som sa poďakovať pánovi Ondrejovi Brendzovi, že sa vzdal 

funkcie v prospech dobrého mena stropkovského futbalu a našim hrdi-
nom futbalistom, ktorí sa zriekli odmien, aby zachránili česť stropkovské-
ho futbalu.    Vďačná fanúšička Božena Fiľarská

Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že počas 
mesiacov júl a august budú SOBOTy VOĽNÉ. 

Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.
Za Mestskú knižnicu v Stropkove       ved. Barburská Olga

Mestská knižnica oznamuje


